12.31 104.00 105.90

12.55 106.00 108.86

12.79 108.00 111.81

13.02 110.00 114.76

13.26 112.00 117.71

13.50 114.00 120.66

13.73 116.00 122.14

13.97 118.00 122.14

14.21 120.00 122.14

14.44 122.00 122.14

14.68 124.00 122.14

14.92 126.00 122.14

15.16 128.00 122.14

 $75

 $85

 $95

 $105

 $115

 $125

 50.00  70.00  90.00  110.00  130.00  150.00

Valor Observado

Pago de Derechos
bajo distintos valores del Valor Observado

117

Reporte de Resultados | 3T.2018

Banco Santander México

Estado de la cobertura de Títulos Opcionales al 28 de septiembre de 2018

Valores en cobertura
EMISORAS: FEM907R DC026, WMX907R DC158, CMX908R DC251.

118 118

Reporte de Resultados | 3T.2018

Banco Santander México

HECHOS POSTERIORES – ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA

BANCO SANTANDER MÉXICO, S.A.

Balance general consolidado proforma

Millones de pesos

  Al 30 de septiembre de 2017

Banco
Santander

México
(Consolidado)

Grupo
Financiero
Santander

México
(Individual)

Casa de
Bolsa

Santander
(Individual)

Ajustes
proforma

Cifras
proforma

Consolidadas

Activo

Disponibilidades 92,316 251 15 897 93,479

Cuentas de margen 3,036 0 0 0 3,036

Inversiones en valores 302,720 9,080 729 (10,141) 302,388

Títulos para negociar 133,101 0 697 (697) 133,101

Títulos disponibles para la venta 159,049 0 32 (364) 158,717

Títulos conservados a vencimiento 10,570 9,080 0 (9,080) 10,570

Deudores por reporto 5,547 600 618 (1,218) 5,547

Derivados 138,851 0 0 0 138,851

Con fines de negociación 124,599 0 0 0 124,599

Con fines de cobertura 14,252 0 0 0 14,252

Cartera de crédito vigente

Créditos comerciales 374,587 0 0 0 374,587

Actividad empresarial o comercial 306,686 0 0 0 306,686

Entidades financieras 13,951 0 0 0 13,951

Entidades gubernamentales 53,950 0 0 0 53,950

Créditos de consumo 101,077 0 0 0 101,077

Créditos a la vivienda 123,731 0 0 0 123,731

Media y residencial 109,174 0 0 0 109,174

De interés social 105 0 0 0 105

Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE 14,452 0 0 0 14,452

Total cartera de crédito vigente 599,395 0 0 0 599,395

Cartera de crédito vencida

Créditos comerciales 4,195 0 0 0 4,195

Actividad empresarial o comercial 4,195 0 0 0 4,195

Créditos de consumo 4,519 0 0 0 4,519

Créditos a la vivienda 5,153 0 0 0 5,153

Media y residencial 4,376 0 0 0 4,376

De interés social 18 0 0 0 18

Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE 759 0 0 0 759

Total cartera de crédito vencida 13,867 0 0 0 13,867

Total cartera de crédito 613,262 0 0 0 613,262

Estimación preventiva para riesgos crediticios (20,441) 0 0 0 (20,441)

Cartera de crédito (neto) 592,821 0 0 0 592,821

Beneficios por recibir en operaciones de
bursatilización 119 0 0 0 119

Otras cuentas por cobrar (neto) 68,245 59 355 (355) 68,304

Bienes adjudicados (neto) 520 0 0 0 520

Propiedades, mobiliario y equipo (neto) 5,677 0 8 (8) 5,677

Inversiones permanentes  91 118,311 58 (118,369) 91

Impuestos y participación de los trabajadores en las
utilidades diferidos (neto) 18,086 0 0 (12) 18,074

Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles 7,003 2 6 (6) 7,005

Otros activos a corto y largo plazo 49 0 174 (174) 49

Total activo 1,235,081 128,303 1,963 (129,386) 1,235,961

119 119

Reporte de Resultados | 3T.2018

Banco Santander México

BANCO SANTANDER MÉXICO, S.A.

Balance general consolidado proforma

Millones de pesos
  Al 30 de septiembre de 2017

Banco

Santander
México

(Consolidado)

Grupo
Financiero
Santander

México
(Individual)

Casa de
Bolsa

Santander
(Individual)

Ajustes
proforma

Cifras
proforma

Consolidadas

Pasivo

Captación  670,681 0 0 (251) 670,430

Depósitos de exigibilidad inmediata 429,200 0 0 0 429,200

Depósitos a plazo - público en general 158,369 0 0 (251) 158,118

Depósitos a plazo - mercado de dinero 37,982 0 0 0 37,982

Títulos de crédito emitidos 44,040 0 0 0 44,040

Cuenta global de captación sin movimientos 1,090 0 0 0 1,090

Préstamos bancarios y de otros organismos 49,510 0 0 0 49,510

De exigibilidad inmediata 4,440 0 0 0 4,440

De corto plazo 17,665 0 0 0 17,665

De largo plazo 27,405 0 0 0 27,405

Acreedores por reporto 121,012 0 222 (822) 120,412

Colaterales vendidos o dados en garantía 16,767 0 0 0 16,767

Préstamo de valores 16,767 0 0 0 16,767

Derivados 135,138 0 0 0 135,138

Con fines de negociación 127,371 0 0 0 127,371

Con fines de cobertura 7,767 0 0 0 7,767

Otras cuentas por pagar 91,387 219 596 663 92,865

Impuestos a la utilidad por pagar 10 0 0 100 110
Participación de los trabajadores en las utilidades
por pagar 205 0 0 0 205

Acreedores por liquidación de operaciones 35,606 0 344 (344) 35,606

Acreedores por colaterales recibidos en efectivo 26,196 0 0 0 26,196

Acreedores diversos y otras cuentas por pagar 29,370 219 252 907 30,748

Obligaciones subordinadas en circulación 32,753 9,032 0 (9,080) 32,705

Impuestos diferidos 0 12 68 (80) 0

Créditos diferidos y cobros anticipados 487 0 0 0 487

Total pasivo 1,117,735 9,263 886 (9,570) 1,118,314

Capital contribuido 34,798 48,195 500 (43,089) 40,404

Capital social histórico 8,086 25,658 500 (8,584) 25,660

Actualización de capital social 3,262 10,699 0 (10,699) 3,262

Prima en venta de acciones 23,450 11,838 0 (23,806) 11,482

Capital ganado 82,548 70,845 577 (76,727) 77,243

Reservas de capital 9,515 1,944 94 (2,038) 9,515

Resultado de ejercicios anteriores 60,022 56,260 431 (61,924) 54,789
Resultado por valuación de títulos disponibles para
la venta (540) (535) 7 487 (581)

Resultado por valuación de instrumentos de
cobertura de flujos de efectivo 327 0 0 0 327

Efecto acumulado por conversión 9 0 0 (9) 0
Remediciones por beneficios definidos a los
empleados (8) (19) (10) 28 (9)

Resultado neto 13,164 13,195 55 (13,274) 13,140

Participación no controladora 59 0 0 3 62

Total capital contable 117,346 119,040 1,077 (119,816) 117,647

Total pasivo y capital contable 1,235,081 128,303 1,963 (129,386) 1,235,961

120 120

Reporte de Resultados | 3T.2018

Banco Santander México

Estado consolidado de resultados proforma

Millones de pesos

  Al 30 de septiembre de 2017

Banco
Santander

México
(Consolidado)

Grupo
Financiero
Santander

México
(Individual)

Casa de Bolsa
Santander
(Individual)

Ajustes
proforma

Cifras
proforma

Consolidadas

Ingresos por intereses 71,818 31 1,206 (1,218) 71,837

Gastos por intereses (30,650) (8) (1,151) 1,163 (30,646)

Margen financiero 41,168 23 55 (55) 41,191

Estimación preventiva para riesgos
crediticios

(15,978) 0 0 0 (15,978)

Margen financiero ajustado por
riesgos crediticios

25,190 23 55 (55) 25,213

Comisiones y tarifas cobradas 15,621 0 446 (446) 15,621

Comisiones y tarifas pagadas (3,921) (6) (77) 77 (3,927)

Resultado por intermediación 2,359 0 69 (69) 2,359

Otros ingresos de la operación 623 (10) 23 (24) 612

Gastos de administración y
promoción

(23,029) (30) (456) 456 (23,059)

Resultado de la operación 16,843 (23) 60 (61) 16,819

Participación en el resultado de
asociadas

0 13,218 2 (13,220) 0

Resultado antes de impuestos a
la utilidad

16,843 13,195 62 (13,281) 16,819

Impuestos a la utilidad causados (1,898) 0 0 0 (1,898)

Impuestos a la utilidad diferidos
(neto)

(1,781) 0 (7) 7 (1,781)

Resultado neto 13,164 13,195 55 (13,274) 13,140

Participación no controladora 0 0 0 0 0

Utilidad neta mayoritaria 13,164 13,195 55 (13,274) 13,140